Insgesamt ergaben sich somit 565  Mio.  € beziehungsweise
434.777.878 Stück theoretisch ausstehende Aktien. Die gewich
tete durchschnittliche Aktienzahl im 1.  Halbjahr 2017 belief
sich ebenfalls auf 434.777.878 Stück.

Zum Stichtag 30. Juni 2017 existierten keine potenziell
verwässernd wirkenden Aktien. Das verwässerte Ergebnis je
Aktie entsprach dem unverwässerten Ergebnis je Aktie.

6262Konzernhalbjahresabschluss zum 30. Juni 2017

Erläuterungen zum Konzernhalbjahresabschluss

Angaben zur Bewertung zum beizulegenden Zeitwert
Zum Abschlussstichtag wurden bei Merck als „zur Veräußerung
verfügbare finanzielle Vermögenswerte” (available-for-sale
financial assets) klassifizierte Vermögenswerte und derivative
Finanzinstrumente zum beizulegenden Zeitwert bewertet.

Derivative Finanzinstrumente wurden vorrangig zur Absi-
cherung und Reduzierung von Risiken aus Zins- und Wäh-
rungspositionen eingesetzt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung der Bilanzposi-
tionen auf die nach IFRS 7 zu bildenden Klassen von Finanzin-
strumenten und gibt Informationen zur Bewertung zum beizu-
legenden Zeitwert:

in Mio. €

Folgebewertung nach IAS 39 Folgebewertung nach IAS 39

Buchwert
30.6. 2017

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten
Anschaffungs-

kosten
Beizulegender

Zeitwert
Wertansatz

nach IAS 17

Nicht
finanzielle

Posten

Beizulegen-
der Zeitwert
30.6. 20171

Buchwert
31.12. 2016

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten
Anschaffungs-

kosten
Beizulegender

Zeitwert
Wertansatz

nach IAS 17

Nicht
finanzielle

Posten

Beizulegen-
der Zeitwert
31.12. 20161

Vermögenswerte

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1.041 1.041 – – – –  939 939 – – – –

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 91 42 – 49 – –  145 44 – 101 – –

	 Zu Handelszwecken gehalten (nicht derivativ) – – – – – – – – – – – – – –

	 Derivate ohne bilanziellen Sicherungszusammenhang 11 – – 11 – – 11 59 – – 59 – – 59

	 Bis zur Endfälligkeit zu halten – – – – – –  – – – – – –

	 Kredite und Forderungen 42 42 – – – –  44 44 – – – –

	 Zur Veräußerung verfügbar 38 – – 38 – – 38 43 – – 43 – – 43

	 Derivate mit bilanziellem Sicherungszusammenhang – – – – – – – – – – – – – –

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.986 2.986 – – – –  2.889 2.889 – – – –

	 Kredite und Forderungen 2.986 2.986 – – – –  2.889 2.889 – – – –

Übrige kurz- und langfristige Vermögenswerte 722 163 – 42 – 517  805 277 – 12 – 516

	 Derivate ohne bilanziellen Sicherungszusammenhang 2 – – 2 – – 2 1 – – 1 – – 1

	 Kredite und Forderungen 163 163 – – – –  277 277 – – – –

	 Derivate mit bilanziellem Sicherungszusammenhang 40 – – 40 – – 40 11 – – 11 – – 11

	 Nicht finanzielle Posten 517 – – – – 517  516 – – – – 516

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 281 11 110 159 – –  218 10 59 149 – –

	 Derivate ohne bilanziellen Sicherungszusammenhang 10 – – 10 – – 10 17 – – 17 – – 17

[…]

Derivate ohne bilanziellen Sicherungszusammenhang 178 – – 178 – – 178 128 – – 128 – – 128

	 Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 12.198 12.198 – – – – 12.562 12.465 12.465 – – – – 12.802

	 Derivate mit bilanziellem Sicherungszusammenhang – – – – – – – – – – – – – –

	 Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 3 – – – 3 –  4 – – – 4 –

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.973 1.973 – – – –  2.048 2.048 – – – –

	 Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 1.973 1.973 – – – –  2.048 2.048 – – – –

Übrige kurz- und langfristige Verbindlichkeiten 1.596 426 – 17 – 1.152  2.386 936 – 105 – 1.345

	 Derivate ohne bilanziellen Sicherungszusammenhang 3 – – 3 – – 3 3 – – 3 – – 3

	 Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 426 426 – – – – – 936 936 – – – –

	 Derivate mit bilanziellem Sicherungszusammenhang 14 – – 14 – – 14 102 – – 102 – – 102

	 Nicht finanzielle Posten 1.152 – – – – 1.152  1.345 – – – – 1.345

1�Für Angaben über bestimmte beizulegende Zeitwerte wurde die Erleichterungsvorschrift des IFRS 7.29a in Anspruch genommen.

63636363Konzernhalbjahresabschluss zum 30. Juni 2017

Erläuterungen zum Konzernhalbjahresabschluss

in Mio. €

Folgebewertung nach IAS 39 Folgebewertung nach IAS 39

Buchwert
30.6. 2017

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten
Anschaffungs-

kosten
Beizulegender

Zeitwert
Wertansatz

nach IAS 17

Nicht
finanzielle

Posten

Beizulegen-
der Zeitwert
30.6. 20171

Buchwert
31.12. 2016

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten
Anschaffungs-

kosten
Beizulegender

Zeitwert
Wertansatz

nach IAS 17

Nicht
finanzielle

Posten

Beizulegen-
der Zeitwert
31.12. 20161

Vermögenswerte

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1.041 1.041 – – – –  939 939 – – – –

Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 91 42 – 49 – –  145 44 – 101 – –

	 Zu Handelszwecken gehalten (nicht derivativ) – – – – – – – – – – – – – –

	 Derivate ohne bilanziellen Sicherungszusammenhang 11 – – 11 – – 11 59 – – 59 – – 59

	 Bis zur Endfälligkeit zu halten – – – – – –  – – – – – –

	 Kredite und Forderungen 42 42 – – – –  44 44 – – – –

	 Zur Veräußerung verfügbar 38 – – 38 – – 38 43 – – 43 – – 43

	 Derivate mit bilanziellem Sicherungszusammenhang – – – – – – – – – – – – – –

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.986 2.986 – – – –  2.889 2.889 – – – –

	 Kredite und Forderungen 2.986 2.986 – – – –  2.889 2.889 – – – –

Übrige kurz- und langfristige Vermögenswerte 722 163 – 42 – 517  805 277 – 12 – 516

	 Derivate ohne bilanziellen Sicherungszusammenhang 2 – – 2 – – 2 1 – – 1 – – 1

	 Kredite und Forderungen 163 163 – – – –  277 277 – – – –

	 Derivate mit bilanziellem Sicherungszusammenhang 40 – – 40 – – 40 11 – – 11 – – 11

	 Nicht finanzielle Posten 517 – – – – 517  516 – – – – 516

Langfristige finanzielle Vermögenswerte 281 11 110 159 – –  218 10 59 149 – –

	 Derivate ohne bilanziellen Sicherungszusammenhang 10 – – 10 – – 10 17 – – 17 – – 17